Resposta ao Requerimento nº 1618/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre remoção de árvore na rua Guerino Canavassi, Jardim

Maria Rosa.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

    PREFEITURA DEE VALINHOS/ 20,47

e

rr e
C.I. nº 1020/2022-DAI/SG

Do: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

Para: S.S.P. DupooO”

RD rep >M8)
“Assunto: Resposta ao Requerimento

   (Proc. Administrativo nº

20883/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações   de Vossa Senhoria, no prazo de , contado do seu recebimento,

a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta,

em trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2 Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

imentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser
consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.cóm.br/ca araValinhos/index/T4), na seleção “Requerimentos”.
/

!
'

cj

cesta
| | | Pada-FÁBIO-CORAZZARI

SECRETÁRIODE GOVERNO

M/Auster

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTO Nº 1618/2022

Ementa: Informações sobre remoção de
árvore, localizada na rua  Guerino
Canavassi, no bairro Jardim Maria Rosa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal,os seguintes pedidos de informações: (foto em anexo)

1) A municipalidade tem conhecimentode que a árvore localizada no lote da

rua Guerino Canavassi, aolado do número 46, nobairro Jardim Maria Rosa, está

colocando em risco asegurança dos moradores desta localidade? . 4)

2) Há possibilidade “de supressão do exemplar arbóreo? Se sim, qual há

previsão para remoção?

3) Se não, quais ações serão tomadas pela municipalidade?

4) Há possibilidade de realizar vistoria e tomar as providencias necessárias

para garantir a segurança dos moradores?

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:U11S-5YPP-XX89-0VZ0

qos3
o-
o2
E
Oo
uo
oa
U

o
qoJo
—
q
“q
aN
Oq3
co
o
mM
—

E
o
o
—
ooSo
—o
193S
q<
E5
uua
uuE
M
<>a
e
5xZ
L
nr
Lu
=
Sa
qO
Eo
E
q
“=2o
ooq
Eoúo
e
oeeo
E
=)
ooo
qDu

uu
q
ANSqq=aN+
onuu
Õo2a

1

aAo
aqEo
—o
—
o
E
oe
Eo
EE
u55ox

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

 5
Proc. Leg. nº 4221/2022

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa:

Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitarem

providências.

Valinhos, 17 de agosto de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

CEP 13270-470-Valinhos-SP

ônio Schiavinato,nº 59 - ResidencialSão Luiz -
Rua Ângelo Ant

PABX:(19)3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

    do Fls. NºCo Rubricae PREFEITURA DE |

   | E nã VALINHOS Proc. Nº
ee

A SSP

Em resposta ao requerimento 1618/2022 de autoria do Vereador Franklin,
informo:

O DPJ é apenas responsável por áreas públicas, não sendo de nossa

competência atuar em áreas particulares. Sugiro encaminhar o requerimento
ao DMA/SDUMA. gata

Valinhos, 01 de setembrode 2022.

USTAVO HENRIQUEBARAVIERA LAERCIORONALDOFALSARELLA
A

ENGENHEIROAMBIENTAL COORDENADORDE CONSERVAÇÃO DE

PRAÇAS.
FERNAND; CAPUVILLA

rar DIRETORADÊ PRAÇAS E JARDINS

AO DEPTO DE ASSUNTOSINSTITUCIONAIS /SG |
Encauinho.o presente com as informaçõesprestadas peloDPJ/SSP; E a

Segue para Os devidos fins, dentro da sua área de atuação. x

SSP, em 02 de SETEMBRO de 2022.

ENGº MARIO IVO MENGON

SECRETÁRIO DA SSF

CREA 5060187117 Secretária de Obras e Serviços Públicos
| Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011/3829.6015 | e-mail: obras(dvalinhos.sp.aov.br| site: wmaw valinhne em mm be

PREFEITURA DE Eloisã | Rubro

VALIN HOsS PRÓ:

Ao DMABEA,

Em atendimento a nobre Vereador Franklin quanto aos questionamentos contidos no

Requerimento nº 1618/2022, da área de atuação deste DMABEA, informamos que:

Este DMA só obteve conhecimento da árvore, objeto do presente, através deste Reque-

rimento.

O proprietário do lote onde está a árvore, deve solicitar autorização para supressão

junto a este DMABEA caso a espécie for nativa do Brasil. Para indivíduos arbóreos exóticos,

não se faz necessário prévia autorização.

Em lotes particulares, a supressão deve ser executado as custas do proprietário. A Pre-

feitura não realiza serviços de corte e poda em áreas particulares.

Sugerimos ainda o encaminhamento a Defesa Civil para análise em sua área de atua-

ção quanto ao risco a segurança dos moradores.

Sendo assim, nada temos a acrescentar.

Encaminhamos para ciência e procedimentos pertinentes.

Valinhos, 26 de Setembro de 2022.

Usona, Dera

Eng” Juliana de O. Machado
coordenadorade Fiscalizaçãoe

Melo Ambiente
SDUMA

RECEBIDO
26SEL ZM |

np Meuno,Tiago ;

AgenteAmigaei, H

DM.A.B.EA
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE   E VALINHOS [77
Proc/Ano

À Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente —- SDUMA,

Considerando o despacho da Coordenadoria de Fiscalização de Meio

Ambiente em cota retro, sugiro o encaminhamentoda presente C. |. à Defesa

Civil para análise e providências pertinentes.

DMABEA, 26 de setembro de 2022.    | de Camargo
Departamento de/Meio [Ambiente e Bem-EstarAnimal

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE press repel | Fls.n ubrica |E VALINHOS rox | Proc./ano EEsd JOg0| dd |,CO FE, “DRI GS

Fagr n2 AG 4% | Lã 16

AO D.A. S.G.

Providenciado.

S.D.U.M.A.., em 27 de setembro de 2022. cem
Secretário de Desenvolvimento Urbáno e Meio Ambiente PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301

- Centro | Valinhos - SP| CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NUHC8GCX10056T02
		2022-09-28T15:30:59-0300

		2022-09-28T15:30:59-0300

		2022-09-28T15:30:59-0300

		2022-09-28T15:30:59-0300

		2022-09-28T15:30:59-0300

		2022-09-28T15:30:59-0300

		2022-09-28T15:30:59-0300

		2022-09-28T15:30:59-0300